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Comune di Berzo Demo
Organo di revisione

Verbale n. 24 del 01/06/2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell’'esercizio finanziario per
anno 2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e nel rispetto:

del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali»;

del D.Igs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal
Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione
e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2019 del Comune di Berzo Demo
che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Berzo demo li 01/06/2020

ano di revisione




INTRODUZIONE

Il sottoscritto Maurizio Magotti, revisore nominati nominato con delibera dell'organo consiliare n. 17 del
22/08/2018;

¢ ricevuta in data 29/06/2020 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per I'esercizio
2019, approvati con delibera della giunta comunale n 13.del 22/05/2020, completi dei seguenti documenti
obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico
c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 con le relative delibere di variazione;
viste le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

visto il D.Igs. 118/2011;

visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

® & 6 o o o

visto il regolamento di contabilita approvato con delibera dell’organo consiliare n. 28 del 22/11/2014;
TENUTO CONTO CHE

¢ durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art. 239
del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

¢ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente;

¢ si e provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso
dellesercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso
dell’'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, & stata verificata 'esistenza dei presupposti relativamente
le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali N. 9
di cui variazioni di Consiglio N. 7
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel N. 1
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel N.
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel N. 1
di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilita N.

¢ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente
riportati nella documentazione a supporto dell’attivita svolta;

¢ (eventuale) le irregolarita non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante I'esercizio sono
evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTA / RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2019.




CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

[l Comune di Berzo Demo registra una popolazione al 31.12.2019, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel,
di n. 1584 abitanti.

L’organo di revisione, nel corso del 2019, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L’organo di revisione ha verificato che:

- 'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati
contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di
previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- che 'Ente non ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019 attraverso la
modalita “in attesa di approvazione”;

- nel corso dell’esercizio 2019, in ordine all'eventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione, in sede di
applicazione dell’avanzo libero I'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del
TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-
bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

- nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento
delle spese di investimento;

In riferimento allEnte si precisa che:

e partecipa allUnione dei Comuni della Valsaviore;

e partecipa al Consorzio di Comuni Bacino Imbrifero Montano ;

e non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.Igs. n. 50/2016
(specificare se leasing immobiliare, leasing immobiliare in costruendo, lease-back, project
financing, altre da specificare);

e ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi
dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo
interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.Igs. n.
33/2013;

e non ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui art. 11, d.I. n. 35/2013 convertito in legge n.
64/2013 e norme successive di rifinanziamento;

Nel caso di utilizzo dell'anticipazione di liquidita accantonata nel risultato di amministrazione ai
fini del FCDE, I'ente /non ha tenuto conto che tale facolta poteva essere esercitata "una tantum"
nel solo anno di acquisizione dell'anticipazione);

e non si é avvalso della facolta, di cui all'art. 1, co. 814, della |. 27 dicembre 2017, n. 205;

e dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al rendiconto
emerge che I'ente non & da considerarsi strutturalmente deficitario e

e che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro
gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art.
233;

e che I'ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.139 Dlgs. 174/2016 ai
fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

e che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di
contabilita per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;

e nel corso dell'esercizio 2019, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153,
comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori
spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

e nel corso dell'esercizio I'ente non ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo

inesistenza dei debiti,

e che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera




oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed
avendo presentato il certificato del rendiconto 2018 entro i termini di legge, non ha avuto I'obbligo di
assicurare per anno 2019, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale,
acquedotto e smaltimento rifiuti.

(oppure in caso contrario) ha assicurato per anno 2019, la copertura minima dei costi dei servizi a
domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.




Gestione Finanziaria

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture
contabili dell’Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere) 304.436,44

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da scritture contabili) 304.436,44

L’andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell’ultimo triennio & il seguente:

Fondo cassa complessivo al 31.12 99.502,15 587.295,80 304.436,44

(2]

di cui cassa vincolata 0,00 0,00 0,00

(1) Riportare I'ammontare dei fondi vincolati come risultano in tesoreria

L’evoluzione della cassa vincolata nel triennio & rappresentata nella seguente tabella:

Consistenza di cassa effettiva all'l.1 + 281.924,80 99.502,15 587.295,80

Somme utilizzate in termini di cassa all'l.1 + 0,00 0,00 0,00
Fondi vincolati all'l.1 = 281.924,80| 99.502,15 587.295,80
Incrementi per nuovi accrediti vincolati + 1.059.275,76 1.612.690,32 1.292.394,99
Decrementi per pagamenti vincolati - 1.241.698,41 1.124.896,67 1.575.254,35
Fondi vincolati al 31.12 = 99.502,15 587.295,80 304.436,44
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 - 0,00 0,00 0,00
Consistenza di cassa effettiva al 31.12 = 99.502,15 587.295,80 304.436,44

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:




Parte II) SEZIONE LI - DATI CONTABILI: CASSA

1. Equilibri di cassa

< = ~ Riscossionl e pagamenti al 31.12.20 Pt e B 7:
+/- di;?:::lt’:‘i‘ Competenza Residui Totale
Fondo di cassa iniziale (A) 587.295,80 587.295,80
Entrate Titolo 1.00 + 1.404.234,23 673.848,54 17.195,00 691.043,54
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*) 0,00
Entrate Titolo 2.00 + 157.509,10 31.064,69 6.822,17 37.886,86
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*) 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 3.00 + 4.641.828,06 295.817,09 16.903,91 312.721,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti (%) 0,00 0,00 0,00 0,00
F;:;“e“mlo @z 0o Ecntioi ool il d lglgmpore delpres it daiompn, + 13.981.750,00 73.252,25 95.333,38 168.586,13
Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06) = 20.185.321,39 1.073.982,57 136.254,96 1.210.237,53
di cui perestinzione anticipata di prestiti (somma *) 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti + 1.414.426,12 681.240,77, 283.187,85 964.428,62
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale + 444.751,54 0,00, 58.019,46 58.019,46]
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari + 159.051,77 159.051,77 0,00 159.051,77
di cui perestinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00| 0,00
di cui rimborso anticipazioni diliquidité (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00) = 2.018.229,43 840.292,54 341.207,31 1.181.499,85
Differenza D (D=B-C) = 18.167.091,96 233.690,03 -204.952,35 28.737,68
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno
effetto sull'equilibrio
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E) + 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte corrente i aspesedii il (F) - 0,00 0,00 0,00:! 0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G) + 0,00 0,00 0,00 0,00
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G) = 18.167.091,96 233.690,03 -204.952,35 28.737,68
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale e d 14.261.079,97 73.252,25 95.333,88 168.586,13
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attivita finanziarie + 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti + 5.500.000,00 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F) + 0,00 0,00 0,00; 0,00
Totale Entrate Titoli 4.00+5.0046.00 +F (1) = 19.761.079,97 73.252,25 95.333,88 168.586,13
:'E::]::::;ﬁ;o:‘;g;;cch:"(t::;'u el imentid Sestinatiala delipiestitida + 13.981.750,00 73.252,25 95.333,88 168.586,13
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine + 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/I termine + 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attivita finanziarie + 0,00 0,00 0,00 0,00
'(I'flt:ﬁtint;a.:az’psez;I's;c‘igzllone di crediti e altre entrate per riduzione di attivita finanziarie L1 _ 0,00 0,00 0,00 0,00
:’I::izlleolr-i':t;alt:tflszt:sfc':::;:::;:zr:::j;)contrlbuﬂ agli investimenti e altre entrate per _ 13.981.750,00 73.252,25 95.333,88 168.586,13
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-1) = 5.779.329,97 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 2.00 + 24.732.476,23 255.829,22 93.077,13 348.906,35
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attivita finanziarie + 5.233,00 5.231,66 0,00 5.231,66
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N) = 24.737.709,23 261.060,88 93.077,13 354.138,01
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (0) - 444.751,54 0,00 58.019,46 58.013,46
Totale spese di parte capitale P (P=N-0) = 24.292.957,69 261.060,88 35.057,67 296.118,55
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G) = -18.513.627,72 -261.060,88 -35.057,67 -296.118,55
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine + 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/I termine + 0,00 0,00 0,00 0,00;
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attivita finanz. + 0,00 0,00 0,00 0,00]
::::Lem?:if‘;f;f::zr:c:.;s;;;:; crediti e altre spese per lncremernto attivita finanziarie R _ 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere + 100.000,00 0,00 0,00 0,00
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere - 100.000,00 0,00 0,00 0,00
Entrate titolo 9 (U) - Entrate ¢/terzi e partite di giro + 217.293,53 82.006,35 151,11 82.157,46
Spese titolo 7 (V) - Uscite ¢/terzi e partite di giro = 245.101,41 82.105,51 15.530,44 97.635,95
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V) = 212.952,16 -27.470,01 -255.389,35 304.436,44

* Trattasi di quota di rimborso annua ** Il totale comprende Competenza + Residui




Nel conto del tesoriere al 31/12/2019 sono indicati pagamenti per azioni esecutive per euro 0,00

L’ente ha provveduto alla restituzione dell’anticipazione di tesoreria.

L’anticipazione di cassa non restituita al 31/12/2019, ammonta ad euro 0,00 e corrisponde all'importo iscritto

tra i residui passivi del titolo 5.

Importo dell’anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell’art. 222 del TUEL

0,00

0,00

0,00

Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi
dell’art. 195 co. 2 del TUEL

0,00

0,00

0,00

Giorni di utilizzo dell'anticipazione

0,00

0,00

0,00

Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata

0,00

'
Importo anticipazione non restituita al 31/12 *

0,00

0,00

0,00

Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12

0,00

0,00

0,00

*Verificare la corrispondenza tra I’anticipo di tesoreria non restituito e il residuo passivo relativo a titolo V spesa

Il limite massimo dell’anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nel’anno 2018 & stato di euro
342.811,96

Tempestivita pagamenti

L’ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del
Tuel.

L’Organo di revisione ha verificato che I'ente ha provveduto a quantificare il debito commerciale scaduto al
31.12.2019, ai sensi dell'articolo 1 co. 859 della L.145/2018 che deve essere pubblicato ai sensi dell'art.33
Dlgs.33/2013.

L’ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma 1
dell’articolo 41 del DL 66/2014.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla
piattaforma certificazione crediti

L’ente ha attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di
amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 3.869.107,52, come risulta dai seguenti
elementi:




Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delle entrate finali

emerge che:

arte ITI) SEZIONE I - DATI CONTABILI: Risultati della Gestione Finanziaria

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:

2017 2018 2019
isultato d'amministrazione (A) 76.864,50 95.935,42 3.845.584,75
mpasizione del risultato di amministrazione:
arte accantonata (B) 14.219,73 9.828,15 22.417,89
arte vincolata (C) 0,00 0,00 0,00
arte destinata agli investimenti (ID) 0,00 0,00 3.763.044,43
arte disponibile (E= A-B-C-D) 62.644,77 86.107,27 60.122,43

Utilizzo delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio n-1. (vanno compilate le celle colorate)

Risultato d’amministrazione al 31.12. anno n-1 valore

Tortali
alori e Modalita di utilizzo del risultato Parte
di amministrazione disponibile
>pertura dei debiti fuori bilancio o
1lvaguardia equilibri di bilancio o
inanziamento spese di investimento 67.312 67.312
inanziamento di spese correnti non permanenti 5.233 5.233

Parte II) SEZIONE I.III - DATI CONTABILI: ENTRATE

Titolo I 693.357,01 694.553,94 673.848,54 97,01889244
Titolo IT 78.834,83 62.673,72 31.064,69 49,56573505
Titolo IIT 4.704.780,00 373.538,62 295.817,09 79,19317419

Nel 2019, I'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attivita di vigilanza sulla regolarita dei rapporti
finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell’art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, ha
rilevato/non ha rilevato irregolarita e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L’Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria
dell’Ente locale con la periodicita stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.I. n. 70/2011, convertito

dallal. n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione a bilancio
dellavanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per I'anno 2018 la seguente situazione:

10




EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
(ACCERTAMENTIE
IMPEGNIIMPUTATI

ALL'ESERCIZIO)

Fondo dicassaallinizio dell'esercizio 587.295,80

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correntiiscritto inentrata H 22.000,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente () -

B) Entrate Titoli 100-2.00-3.00 * 1130.766,28
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al imborso dei prestiti da

amministrazioni pubbliche ] -

D)Spese Titolo 100 - Spese correnti () 863.384,29

DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corente (di spesa) ) 22.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimentiin conto capitale ) 836,92

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei muti e prestiti obbligazionari 0] 6905177
di cui per estinzione anticipata di prestiti -

-dicui Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) -

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) 107.493,30

ALTRE POSTE DIFFERENZIATT, FER ECCEZTONTPREVISTE DA NORME DTLEGGE E DATPRINCIP

EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI

CUNTABILI, CHE HANNU

ENTILOCALI
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (H 5.233,00
dicui perestmztone ant/mpata di prestiti 7 -
) Entrate di parte capitale destinate a spese correntiin base a specifiche disposizioni dilegge o dei principi
contabili , G
di cui per estinzione anticipata di préstiti -
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili ) 14%,36
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti W N
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) O=G+H+I-L+_M_ 101.310,94
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento - () 67.32,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata 9 83.250,84
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 o 4.183.847,07
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al imborso dei prestiti da ‘
amministrazioni pubbliche ()
) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni dilegge o dei principi
contabili )
S Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine () -
S2) Entrate Tit olo 5.03 per Rlscossm ne crediti di medio- Iungo termine ()
T) Entrate Tltolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie )
L) Entrate di parte corrente destinate a spese diinvestimento in basea specmche disposizioni dilegge o dei
principi contabil H 145,36
M) Entrate daaccensione di prestiti ti destinate a estinzione anticipata dei prestit (-) -
U) Spese Titolo 2.00- Spese inconto capitale O] 406.277 51
uu) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ) 57.356,44
V) Spese Titolo 3.01per Acquisizioni di attivita finanziarie ) 523166
E) Spese Titolo 2.04- Altritrasferimentiin conto capltale G 836,92
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z=P+Q+R-C.I-§4-S2-T+L-M-U-UU-V+E 3.767.796,58
57 Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine , ) -
23) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine H
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie [C]
X1 Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine e -
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Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti
pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 35.187,50
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 0.00
correnti (H) (-) ’

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura aimpegni (-) 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti

plurien. 35.187,50

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2019

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di cui
all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente all'organo consiliare la distanza temporale
intercorrente tra I'acquisizione dei finanziamenti e I'effettivo impiego di tali risorse.

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che

contribuiscono alla formazione del FPV,;

c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di

impegni e di residui passivi coperti dal FPV;

f) lesigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2019-2020-2021 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2019 & la seguente:

FPV 01/01/2019 31/12/2019
FPV di parte corrente 22.000,00 22.0000,00

FPV di parte capitale 83.250,84 167.356,44

FPV per partite finanziarie 0 0

L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

1.2 Alimentazione Fondo pluriennale vincolato ¢/capitale

Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12 29.926,40 83.250,84 167.356,44
- i i i t trat i lat desti

- di ' cui FPV allmf:nta o da entrate vincolate e destinate 29.926,40 83.250.84 167.356.44
investimenti accertate in ¢/competenza

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate 0 0 0
investimenti accertate in anni precedenti

- di cui FPV da riaccertamento straordinario 0 0 0

(*) solo per gli enti sperimentatori

Altato di amministrazione
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L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a)
risulta dai seguenti elementi:

[l risultato di amministrazione dell’'esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro 3.845.584,75 come

r

GESTIONE |
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 1
Fondo cassa al 1° gennaio 587.295,80 |
RISCOSSIONI (+) | 136.406,07 | 1.155.988,92 | 1.292.394,99
PAGAMENTI (-) 391.795,42 | 1.183.458,93 | 1.575.254,35
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 304.436,44
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate
al 31 dicembre (-) 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 304.436,44
RESIDUI ATTIVI (+) | 268.171,48 | 4.247.923,08 | 4.516.094,56
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze
RESIDUI PASSIVI (-) | 445.804,86 339.784,95 785.589,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
|
CcORRENTI V! “) 22.000,00 |
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE ) 167.356,44
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
e (A) (=) 3.845.584,75

@ ndicare I'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:
1. Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:
2017 2018 2019

Risultato d'amministrazione (A) 76.864,50 95.935,42( 3.845.584,75
compaosizione del risultato di amministrazione:

Parte accantonata (B) 14.219,73 9.828,15| 3.785.462,32
Parte vincolata (C) 0,00 0,00 0,00
Parte destinata agli investimenti (D) 0,00 0,00 0,00
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 62.644,77 86.107,27 60.122,43
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L’Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell’esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato
spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui allAll.4/2 al
D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non & stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato

di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell’esercizio 2019 delle

dell’esercizio 2018

risorse del

3. Residui - I minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da:

Insussistenze dei residui attivi lnsu“is::iz;?‘:mscc;:fmic i
Gestione corrente non vincolata 464.643,05 850.752,59]
Gestione corrente vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale vincolata 0,00 0,00)
Gestione in conto capitale non vincolata 0,00 0,00
Gestione serviz c/terzi 0,00 0,00
MINORI RESIDUI 464.643,05, 850.752,59

4. (bnciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di

amministrazione

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2019

SALDO GESTIONE COMPETENZA* 3.880.668,12]
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 105.250,84]
Fondo pluriennale vincolato di spesa 189.356,44
SALDO FPV -84.105,60)
Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+) 0,00]
Minori residui attivi riaccertati (-) 60.065,50)
Minori residui passivi riaccertati (+) 13.152,31
SALDO GESTIONE RESIDUI -46.913,19
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA 3.880.668,12
SALDO FPV -84.105,60
SALDO GESTIONE RESIDUI -46.913,19
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 0,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 3.749.649,33

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2017

lettera A principio contabile 4/1 punto 9.6 (verifica rispetto)

risultato d’amministrazione
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ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 come previsto
dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n 15 del 25/03/2019 munito del parere dell'Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando
le ragioni del loro mantenimento o dell’eventuale cancellazione parziale o totale.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C.
n 10 del 22/03/2019 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

iniziali al inseriti nel
31/12/2019 riscossi rendiconto variazioni
Residui attivi 464.643,05 136.406,07 268.171,48 |- 60.065,50
Residui passivi 850.752,59 391.795,42 445.804,86 |- 13.152,31

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

Insussistenze dei residui attivi InSUSSiS:::iz;u?(::;?:mie del
Gestione corrente non vincolata 65.065,50 11.432,89
Gestione corrente vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale non vincolata 0,00 1.000,00
Gestione servizi c/terzi 0,00 719,42
MINORI RESIDUIL 65.065,50 13.152,31

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e
passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o
insussistenti per I'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito
sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’'assoluta inesigibilita o insussistenza &
stato adeguatamente motivato:

- attraverso I'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua
eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L’Organo di revisione ha verificato conseguentemente che € adeguatamente ridotto il FCDE.

Dall'analisi dellandamento della riscossione in conto residui nellultimo quinquennio relativamente alle
principali entrate risulta quanto segue:
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2.2 Andamento della riscossione in conto residui nell’ultimo quinquennio, relativamente alle seguenti entrate:

\
Residui attivi | 015 |
1 t / 2 |
|

Residui iniziali 0,00 0,00 0,00 328,00 0,00 6.143,97

S —
S 3Ilslc;ssu c/residui al 0,00 0,00 0,00 328,00 0,00 5.542,97 o
Percentuale di
v HDIV/O! #DIV/O! HDIV/0! 100 HDIV/O! 90,21805119
riscossione
Residui iniziali
e e Riscosso c/residui al s
3112
Percentuale di
e
Residui iniziali
; Riscosso c/residui al
Sanzioni per violazioni codice della strada 3112 o
Percentuale di
Residui iniziali  [3.007,15 1.759,76 2.235,62 1.879,76 2.982,39 5.050,80
A Riscosso c/residui al
Fitti attivi e canoni patrimoniali S 3.007,15 1.759,76 2.235,62 1879,76 2.982,39 5.050,80
P_crcen-!uale di 100 100 100 100 100 100
Residui iniziali  [27.039,99 27.859,45 30.250,00 26.000,00 26.639,55 0,00
Riscosso c/residui al
Proventi acquedotto s 27.039,99 26.609,45 27.814,85 25.476,65 26.639,55 0,00
=
Eercenimleds 100 95,51319211 91,94991736 97,98711538 100 #DIV/0!
Residui iniziali ~ |2.015,51 o o o o o
Proventi da permesso di costruire ;‘s;;sso ofrestduiial 2.015,51 (] (0] [¢] (] 0
Percentuale di
B 100 #DIV/0! HDIV/O! H#DIV/O! #DIv/0! #DIV/0!
Residui iniziali  [20.966,09 19.804,28 22.950,00 25.000,00 26.300,21 0,18
: i Jresidui
Proventi canoni depurazione ;{l‘sf;m chresiduiall, ) 966,00 18.554,28 21.210,47 18.355,74 26.300,03 0,00
Pescentualdi 100 93,68823305 92,42034858 73,42296 99,99931559 0

M sono comprensivi dei residui di competenza

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L’ente ha provveduto allaccantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di
dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per |la determinazione del F.C.D.E. I'Ente ha utilizzato il:

= Metodo semplificato (N.B. ultimo esercizio di applicazione rif. Principio contabile 4/2)

Fondi spese e rischi futuri non ce ne sono

Fondo contenziosi non ce ne sono

Fondo perdite aziende e societa partecipate non ci sono societa’ in perdita

Fondo indennita di fine mandato non esiste la fattispecie perché il sindaco ha rinunciato
all’indennita’!

L’'Organo di Revisione ha verificato la congruita degli accantonamenti per le passivita potenziali probabili.
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SERVIZ| CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa
dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi
e le partite di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali

d’incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

Parte II) SEZIONE II - DATI CONTABILI: INDEBITAMENTO E STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 680.956,14
2) Trasferimenti correnti (Titolo IT) 103.777,71
3) Entrate extratributarie (Titolo IIT) 243.702,03
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO2017 1.028.435,88
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) 102.843,59

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2019

(O Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie

61.063
di cui all’articolo 207 del TUEL al 31/12/2018(1)
(D) Contributi erariali in c¢/interessi su mutui 0
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento 0
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 41.780,44
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=(C 61.063
D-E) :
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2017 (G/A) *100 593,75%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo
207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2016 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie
di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2018 o+ 1.448.918,5
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2019 - 1539.051,77
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2019 + 965.000
TOTALE DEBITO 2019 = 12.254.866,80
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L'indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno 2017 2018 2019
Residuo debito (+) 1.679.391,82 1.565.391,82 | 1.448.918,57
Nuovi prestiti (+) 965.000,00
Prestiti rimborsati (-) -113.793,69 -116.473,25 -159.051,77

Estinzioni anticipate (-)

Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno

1.565.598,13

1.448.918,57

2.254.866,80

Nr. Abitanti al 31/12

1.638,00

1.615,00

1.584,00

Debito medio per abitante

955,80

897,16

1.423,53

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente

evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale

Anno 2017 2018 2019
Oneri finanziari 43.221,31 39.964,60 61.063,15
Quota capitale 113.793,69 116.473,25 159.051,77
Totale fine anno 157.015,00 156.437,85 220.114,92

L’ente nel 2019 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Mutui estinti e rinegoziati 0
Risorse derivanti dalla rinegoziazione 0
di cui destinate a spesa corrente 0
di cui destinate a spesa in conto capitale 0
Contributi ricevuti ai sensi dell art. 9-fer del decreto legge 24 giugno 2016, n.113, come introdotto 0
dalla legge 7 agosto 2016 n. 160, in caso di estinzione anticipata di mutui e prestiti obbligazionari

In relazione ai mutui ed ai prestiti obbligazionari oggetto di estinzione anticipata totale, 'Ente non ha
beneficiato dei contributi previsti dall'art. 9-ter del D.L. 24/06/2016 n.113 come introdotto dalla L.07/08/2016

n.160.
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Concessione di garanzie

ELENCO DELLE GARANZIE SUSSIDIARIE DELIBERATE DAL COMUNE DI BERZO DEMO

Il Comune di Berzo Demo ha deliberato 5 Garanzie sussidiarie in favore dell'Unione dei Comuni

della Valsaviore

1) ILLUMINAZIONE PUBBLICA a Berzo Demo per € 179.340,00 per anni 20 con inizio

ammortamento 01/01/2016 deliberata nel 2015 ).

2) CENTRALINE IDROELETTRICA FURNA per € 570.000,00 mutuo per anni 29 con inizio

ammortamento dal 01/01/2019 deliberata nel 2018 . scadenza nel 2047

3) ABITARE SOCIALE "SELLERO" PER € 200.000,00 al 31/12/2018 residuo debito

€192.486,05 inizio ammortamento 2018 scadenza 2037 durata 20 anni

4) REALIZZAZIONE PARCHEGGIO VIA CHIESA per € 145,000,00 inizio ammortamento dal

2020 al 31/12/2039 unione dei comuni della valsaviore

5) MESSA IN SICUREZZA DELL'ACCESSO ALLA SCUOLA PRIMARIA DI DEMO per €

250.000,00 inizio ammortamento 2019 fine ammortamento 2038 CON IL Consorzio Bim

Le garanzie sussidiarie rilasciate a favore degli organismi partecipati dall’Ente sono cosi dettagliate:

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONT02017 1.028.436
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) 102.844
ONERI FINANZIARI DA RENDICONT02019

(O Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie 61063
di cui all’articolo 207 del TUEL al 31/12/2019(1) :
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui 0
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento 0
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+ D+E) 41.780
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=G 61063
D-E) '
Incidenza percentuale sul totale dei primi fre titoli delle entrate rendiconto 2016 (G/A) *100 5,94 593,75%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207
del TUEL autorizzati fino al 31/12/2016 ¢ ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui

all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Nota Esplicativa

Le garanzie rilasciate a favore di altri soggetti differenti dagli organismi partecipati dall’Ente sono cosi

dettagliate:
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L’Organo di revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dall'amministrazione a qualsiasi titolo, non
risultano casi di prestiti in sofferenza (pagamenti di interesse o capitale scaduti da almeno 90 giorni oppure
capitalizzati, rifinanziati o ritardati di comune accordo; pagamenti scaduti da meno di 90 giorni per i quali,
considerate le circostanze del debitore, sia in dubbio il recupero anche parziale). In caso risulti evidente tale

fattispecie indicare i relativi riferimenti e motivazioni.
In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli 'incidenza degli interessi passivi & del 5.84 %
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VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L’Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per I'esercizio
2018 ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, della Legge 232/2016 art. 1
commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in applicazione a quanto previsto dalla
Circolare MEF — RGS 5/2018, come modificata dalla Circolare MEF RGS 25/2018 in materia di utilizzo
avanzo di amministrazione per investimenti, tenuto conto altresi di quanto disposto dall’art. 1 comma 823

Legge 145/2018.

L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei risultati

corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

In merito all’attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, 'Organo di revisione, con
riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione,
rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell’evasione

sono state le seguenti:

\ccertamenti

|
‘

Recupero evasione IMU 28779,49 27909,49 0,00 0,00
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione COSAP/TOSAP 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione altri tributi (TASI per

84,00 84,00 0,00 3452,00
2019)
TOTALE 28863,49 27993,49 0,00 3452,00

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata la seguente:
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Importo

%

Residui attivi al 1/1/2019

2.740,00

Residui riscossi nel 2019

2.139,00

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

0,00

Residui al 31/12/2019

601,00

21,93%

Residui della competenza

870,00

Residui totali

1.471,00

FCDE al 31/12/2019

0,00%

In merito siosserva ...............

IMU

Le entrate accertate nell’anno 2019

movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU & stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU

Importo

%

Residui attivi al 1/1/2019

3.403,97

Residui riscossi nel 2019

3.403,97

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2019

0,00

0,00%

Residui della competenza

12.959,15

Residui totali

12.959,15

FCDE al 31/12/2019

0,00%

TASI

Le entrate accertate nel’anno 2019 sono diminuite

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU ¢ stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI

Importo

%

Residui attivi al 1/1/2019

1.977,99

Residui riscossi nel 2019

676,77

Residui eliminati (4+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2019

1.301,22

65,78%

Residui della competenza

676,77

Residui totali

1:97.7,99

FCDE al 31/12/2019

0,00%
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In merito si osserva .......

TARSU-TIA-TARI _TUTTA IN GESTIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA
VALSAVIORE

Contributi per permessi di costruire 40500 01 0100

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e

relative sanzioni 2o 2018 2013
Accertamento 9.239,77 20.372,59 24.247,07
Riscossione 9.239,77 20.372,59 21.142,09

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 & stata la seguente:

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni
destinati a spesa corrente

Anno importo % X spesa corr.
2017 9.293,77 0,00%
2018 20.372,59 0,00%
2019 24.247,07 0,00%

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada IN GESTIONE
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE

Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2019

movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali & stata la seguente:

Importo %

Residui attivi al 1/1/2019 5.050,80

Residui riscossi nel 2019 5.050,80

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2019 0,00 0,00%
Residui della competenza 3.519,50

Residui totali 3.519,50

FCDE al 31/12/2019 0 #DIV/0!
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In merito siosserva ...............

Spese correnti
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi
evidenzia:
) rendiconto | rendiconto L.
Macroaggregati variazione
2018 2019
101|redditi da lavoro dipendente 0,00
102|imposte e tasse a carico ente 1.288,48 1.995,37| 706,89
103[acquisto beni e servizi 261.814,52| 268.026,62| 6.212,10
104|trasferimenti correnti 557.653,71| 493.427,50| -64.226,21
105|trasferimenti di tributi 0,00
106|fondi perequativi 0,00
107|interessi passivi 42.388,07 61.063,15( 18.675,08
108|altre spese per redditi di capitale 0,00
rimborsi e poste correttive delle 0.00
109|entrate !
110]altre spese correnti 22.776,00 38.871,65| 16.095,65
TOTALE 885.920,78| 863.384,29| -22.536,49
Spese per il personale

Tutte spese a carico dell’unione dei Comuni della Valsaviore

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell’'anno 2019, e le relative assunzioni hanno rispettato:

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE
SPESE

L’Ente, avendo provveduto all’approvazione del Rendiconto 2018 entro il termine del 30/04/2019 non &
tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

- Vincoli previsti dall'articolo 6 del dl 78/2010 e da successive norme di finanza pubblica in materia di:

spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);
per relazioni pubbliche, convegni, pubblicita e di rappresentanza (comma 8);

per sponsorizzazioni (comma 9);
per attivita di formazione (comma 13)

e dei vincoli previsti dall’art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno 2007, la
spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita
gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»

Oppure

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei suddetti vincoli:

(specificare)

e Spese per incarichi di collaborazione autonoma — studi e consulenza
e Spese di rappresentanza
e  Spese per autovetture
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e Limitazione incarichi in materia informatica
e Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le societa controllate e
partecipate
Crediti e debiti reciproci

L’Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che & stata
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra 'Ente e gli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui allart. 11, comma,6, lett. ), d.lgs.
n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra 'Ente e gli organismi partecipati recano/non recano
I'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell’organo di controllo dei relativi enti e
societa controllati e partecipati.

(eventuale) Esternalizzazione dei servizi

L’Ente, nel corso dell’esercizio 2019, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o,
comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e societa partecipati/controllati,
direttamente o indirettamente.

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’Ente, nel corso dell’'esercizio 2019, ha proceduto alla cost di una nuova/nuove societa o all'acquisizione
di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L’Ente ha provveduto in data 22/12/2019 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni
possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione.

Societa che hanno consequito perdite di esercizio

L’Organo di revisione da atto che nessuna: societa controllata/partecipata ha subito perdite nel corso
dell’esercizio 2019 (nel caso in cui i dati relativi all’esercizio 2019 non fossero ancora disponibili, fare
riferimento a quelli dell’esercizio 2018) e nei due precedenti.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, 'Organo di revisione da atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del Tesoro
sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla gestione.
In caso di risposta negativa, fornire chiarimenti.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di
competenza economica cosi sintetizzati:

Il conto economico & stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilita
finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita
doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in
particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile
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applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2019 si rileva:di € 39.113,09 a confronto del 2018 di €
11.114.06

Il miglioramento del risultato della gestione (differenza fra componenti positivie componenti negativi) rispetto

allesercizio precedente

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18

del principio contabile applicato 4/3

rfermenty THprems
CONTO ECORQLECO | 2018 ‘ 2018 gl IR
Ay A
1 Proverd g s 443.198.07 43397178
2 Present tia fond paeacpal 248.355,37 28358587
3 Prvesdi &8 asferonerd & conteui 6267372 7500255
B - pGVEND 03 FEREYIEON COment £2673.72 7506255 Asc
& - queta asnuale o cominibia ag¥ Srvastimensy ooy (£ £z
€« Lonhdol ol innetienaoli 6.0 802
4 Ritzi dele verdite & frestaziont & (rouenh da senin putalis 163.302,30 1745633 Al Ars
@ - POl genvant dadd gestivie Oa bend 3341201 36580
b - rgsw doliz vendly o boni 131 45182 &r36221
& - DAV § provent; dafa prearione o Seri 848347 2045829
5 Variarior refie & prodati in ore g2 (24 c00 300 A2 A2
Ll Variaies s et i Cosg ! 200 200 A A
7 Incrermenti o immobit22a2ion pee e inderni &80 a0 A4 AL
ALt ficad € piceentl diersi 163.74272 153.013,82 A5 Asaet
TOTALE LA (A 142130068 1.080.840,38
B) CO TIVI DELLA
4 Aczaisic dimaterie pAme eo beri o coreng w385 6442034 - Bs
2 Prgarion di serein 24355158 24830294 a7 B?
" Utlizzo bens diderz 112,52 100124 Ba B2
2 Trasfetrrenti o costritnt 42047750 55785371
& - rasfenmeny covand 43142750 557.65371
b - conbut agi investman' ad Amsmenisiranon pubbiche co¢ oo
£ - Contrbull sk ivestimanti ad ¥ segmedi 060 060
13 Purzomals 30 2.00 u2 "
) Ammortament e sepulariont 180462,15 181 520,37 me a1
[ o a0 000 8t0a 812s
b - ammortameny O irmobieraziont matesisl B0 45819 18155097 810 8120
© - adve svakitaziond deds Frorcbifierstioni (2] oo 1 Bite
o -Svaltazons dg Creals aop (227 8104 8124
15 VaIZLN reli2 (Tarenzs A realg [rima /0 DENI G CONUMO (4 a0 .00 Bt Bt
1% Accarionament) par nschi 2500763 2390715 B12 :172
17 Afn socanorament 490 .00 B13 B13
18 Onari Jvers: 6 geskona 28 871,85 22.201,63 B14 B14
YOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B} 101583558 1052.186,38
DIFFERENZA FRA COIPONENTI POSITIVIE NEGATI DELLA GESTIONE (A-) 111.529.08 373397
afprerent ribermvents
CONTO ECOROLICO [ e T o Torrento | plermmente
) PROVENTI ED OKERI FINANZIARY
Frounti Enangiad
18 Proveny ¢ parsopazon: 3.405.60 240560 Cs C15
8 - 03 SO condolate 050 a00
b - 03 songld parecnaly 340560 346560
© - Ol saguell [c1e2) 400
Kl Altri proveed fransarni 400 3,00 18 C16
Totale proventi finanxiari 240580 240460
Sinen tngntan
21 Hilesmas &0 AMth ONeN MnanZiar 6108218 4238807 ar ctr
a2 -iteass pass §1.08015 $238007
b a8 g Enaaraan 460 o
Totale onedt finantian 61.063,15 4239807
TOTALE PROVENT1 ED ONER? FINANZIARS (C) «£7.657,58 +38.582,87
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA MIE
72 Rvabutazioni 200 860 018 016
b} Svabsazioo 200 900 1% Dte
TJOTALE RETTIFICHE (D) 0,00 o
E} PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
al Prosars sracrona 47.302.42 75.009.52 £20 =
B - preeonli da pormess o costnire 1] 5]
b - provent 03 rasheorpens in COS CIpRal 050 009
€ - SOIVIERNZe SIVG @ KINSHISESIe O GR350 1215231 2317142 E20b
q - plutesiente pakinondisk ELRE 1) 5183210 E2c
£ - B QIOVEnY SHBIITNAY [1:] 807
Totale proventi sirsordinar] A7.302,42 75.009,52
Fal Oneri sra0-Tnes 5005530 3234348 E2t E2t
B - bavdenmend is ponlo captide (15 o062
b - SONBGENAINIS PRSIV & MIUSISNNZE dBEvO £0 065 50 1506071 E21b
C -msusyaiente patincnis 050 (2 E21a
o - aurone shaordnsn 600 1228777 [ Fal:]
Totale oneri stracrdinari $0.065,50 3235848
TOTALE PROVENTI ED ORERI STRAORDINARI (E) 4276308 4265104
RISULTATO PRIHA DELLE iPOSTE {A-B+C+D4E) 4110846 12.402,54
ol brpaste 189537 1283 48 E22 ER
7 RISULTATO DELL'ESERCI2IO 33.113,08 141406 = E2Y

Le quote d’'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti);
Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:
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Quote di ammortamento

2017 2018 2019
182.555.12 181.529,17 180.419,00
STATO PATRIMONIALE

Gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si sono avvalsi della facolta di rinviare all'esercizio
2019 la tenuta della contabilitd economico patrimoniale, sulla base del punto 9.1 del principio contabile
applicato 4/3 hanno provveduto:

a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 01.01.2019 in base alla FAQ Arconet 22/2017,
b) all’ applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo e del passivo.

| prospetti riguardanti I'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova
contabilita, riclassificati e rivalutati, con lindicazione delle differenze di rivalutazione, sono allegati al
rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto
dell'esercizio di avvio della contabilitd economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia
il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Per effetto dei nuovi criteri di valutazione il patrimonio netto al 1/1/2019 risulta di euro 16.550.561,75 mentre
nel 2018 era 16.511.448,66,

STATO PATRIMONUALE (ATTIVO) | 2019 2018 nt. 212424 CC | nf DI 23495
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZION) PUBBLICHE PER LA AL FONDO DI 0.0 0,00 A A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)] 0,00 0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI
1 Immobiizzanoni inmaterak Bi m
1 Cosli diimpanto & & amplameats 00 000 an Bi1
2 Costi di 112eca $viupeo @ pubiliotd 003 003 B2 B2
3 Dirt di brevelts ed wtizzancne opere dei'ingsgna 003 o B3 BB
4 Corczssorn, keenze, maschi e dint Smile 002 0,00 Bl4 BM
5 Avviamento 0.0 0.00 BiS BIS
6 Irrrrobdizzazion! in Corso € sooond 0.0 0.0 B3 85
] Aftra 0.03 0.03 Bi7 BI7
Totale imumobilizzazionl immateriall | 0,00 0,00
[ 1 ona
" 1 Beni doranah 186361226 178413303
(B} Terrori 00 0.00
12 Fatbreas 003 002
13 Infrastrettue 180532263 172519700
19 Alth beni demanial 5728931 58 636,03
n 2 Altre srrnobiizzazion matesal (3) 1819072518 18271244 67
ral Taren 8599811.03 859961103 L] 8m
3 -dicuiin leasing fnannianio 002 000
22 Fatbreay 613273004 820304010
a2  -0icul i ltasng Fanziaio 002 000
23 Irpiant o macchiran 4995465 5480675 B2 82
3 -cdiain leasng fannanio 002 000
24 Atrerzature industrali e commetial 3367327 4463057 a3 BI3
25 Mezz & vaspxio 2857160 1731620
25 Mzochne per Uficio e hardware 2095165 3184986
27 Mosit 0 avedi 1382331 142013
23 Infrastruthre 002 oe2
289 AR bers matedsi 3235360 £06.129 £
3 Irrrobdizzazicnt in corso o3 sccont 90 £51.00 0.03 E B85
of mater 18 145002,42 18.055477,70
[ Fmans I
1 Partecipazioni in 17864966 17341800 am Bt
3 -ATprese conrotas 0.00 009 Bita L-LIE]
b -dyrese patecipale 178 649,66 173141800 Blp aiis
£ - a0 sogge 000 aoo
t 4 Cregt verso 003 003 Br2 B2
2 - alre ammwustraroo pubbiche 000 000
b -imprese conroltats 000 003 Binza BHR2
© -imprese parecipate 000 000 Bmzy BNZy
8 - ani ooty 003 000 Bin2e Ba2d BuR4
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STATOQ PATRIMONALE (ATTV() 2019 nf. BL3424 OO | . DM 20055
3 Ao ok 09.33 000 BR3
Totae inmobiizzationt Inantians | 178.64%.68 173.413.00
__TOYACE BINOUHTZZANON (0] 18323 65758 Iz T0 - B
[ C)ATTIVO CIRCOLANTE
! Boozs 003 sos o o
Torale rimandnizs 0,00 0.0
» Creder i)
4 Cred®s dinatura kitadara 26782 19taT.22
& -G da inbul desting &) Manzamentd 0afa sandd 005 13
b~ aen oo da it 22807,62 15097,02
€ - R da Fondi perequatvi 256 2,
2 Creg?i per tragerienens ¢ conrti 10 451,53 8567427
B~ TS0 smernishanion pbbiche HO461,13 g4l
b -dmprese controlve o e cm ciz
€ ipress padesipale 003 009 i ce
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4 A Credti 431048247 s 778 AT =] =
B« eersn feany LX) 200
b - per avend 5003 par chet 1093472 329353
Lo 30 S0 02838 28498494
Torlcreod| 451609456 46464205
1 Partacipanoni 013 003 Cm1,2345 Cutt,23
2 Al ot 0.3 0.03
— Vorsls stiniea Finanziarte Cha on ECRDRAREENG WATOBINED 000 0,00 —
[ 7
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537.23509
[ TEINT
O] RATET € RISCONTT
1 Rateiatid e o D
2 Riscoct avwi 503 0 )}
56
15.280.434.55 - -
m degi b gt et Ne
3 e esighil pare I
{3} con sapar; relatvia
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO
STATO PATRBMOMALE (PASSVO} 2019 2018 if. @t 2424 OC | 44 00 26435
A) PATRIMOHIO RETTO
! Fondo & Gotazens 14 568.666,32 1456865632 A L]
¥ Risorvs 194258234 193 45828
an e av | oavav v,
& -3 N SOOI O S50 precedent 11408 13387121 Aviz, AV AVE AVE
b -depitale 67 8E602 000 ] A, A
& - dapsemoce & cosbie 906404
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& - a¥resiseove incepovits¥ a0
i 1131408 A AIX
18.511.448,56
A
[0 B1 81
008 B2 82
DEBIS B3 B3
242015
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO l B0 [ [
TOTALE T.F.A, (C)] 200 o0
D) OERIT (1)
1 Detiz da Fnanzizmento 12563599 141542167
3 - pepsty oitigasonat 000 aor D1a 02 o0
b - v it GTNSEEDO putbliche [ 002
& - versw harohe 8 esonece 1 2EE 3D 141542167 (g D902
9 -verso ady Srgnsaior 002 000 23]
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a - et Envanalan ot senino siato arzianade 000 a0
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4 - imvese pteciote 660 om oo o3
B -8 soggelti 1885602 a0
5 Al debt 53583568 51162651 | DI2D1aDI | DH.O12D13
a -bidutay 600 ase
b - rers0 eltd d preadenza e siwena socidle 602 o060
€ - par SlIA Seda pav 1 (2 2204469 314t
a_-atn 53585099 AB07IS4T
TOTALE DEBIT) { DY} 2031.958,71 LMENTAE
STATO PATRIAONIALE (PASSWOY 2013 2018 rif. a1 2424 GG | nf DM 26445
£} HATEIE RISCONTIE AGLI
¥ Rate passhe o9 0,00 E E
[] PRiacard passii 452024373 43235348 E E
3 Contibu el inwesiment 452024373 43335348
8 - 03 @9 FovTIEstRsion pubbiche 410497385 4021
b -da 2 sogpen 423 26287 408 691,37
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TOTALE RATEIE RSCONTI(E)]  4.520243.73 493383,
TOTALE DEL PASSIVO {A+B4+C+D+E) 2214418208 19.280.834,55 «
CONTHD'ORCINE
1) raprgri s ecercizi haus 189.356,44 10525089
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RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto
previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e
in particolare risultano:

a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalita di calcolo del FCDE)
b) e principali voci del conto del bilancio

c) [I'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati

e) lelenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall’'ente

Nella relazione sono/non sono illustrate le gestioni dell’'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio.

CONCLUSIONI

Si esprime giudizio positivo per I'approvazione del rendiconto 2019

L'ORGANO DI REW
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